
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.259 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 3.352 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Altera o Decreto nº 3.295 de 10 de outubro de 2024 que dispõe sobre encerramento de mandato e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Or-
gânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica alterado o art. 28 do Decreto nº 3.295/2024, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28. As situações excepcionais, os serviços essenciais, os casos específicos de serviços continuados e demais necessidades dos órgãos municipais 
quanto à emissão de empenhos, autorização de fornecimento, recebimento de notas fiscais e emissão de ordem de pagamento em data posterior à fixada nos 
artigos anteriores deste Decreto poderão ser realizadas mediante autorização do Prefeito ou dos respectivos ordenadores de despesa de cada Secretaria ou 
ordenadores de despesa de cada órgão da administração indireta, mediante justificativa.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados (MS), 18 de novembro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município de Dourados

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.259 - SUPLEMENTAR                     06.259 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024  

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº. 002 – APRESENTAÇÕES ARTISITICAS 

DOURADOS BRILHA - DOURADOS/2024 

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura de Dourados, torna público que 

realizará o cadastramento dos interessados para futuras contratações de apresentações musicais, cênicas (de rua); dança e/ou performaces/intervenções 

culturais de artistas para atender a programação do Evento Dourados Brilha 2024;

MODALIDADES : 

Apresentações musicais

Apresentações cênicas (de rua)

Dança/Performaces/intervenções

CREDENCIAMENTO: os interessados deverão realizar a sua inscrição através do link – https://forms.gle/VTkxBr5notaybTXS6 do dia 19 de novembro 

de 2024 a 24 de novembro de 2024.

DAS CONSULTAS: Informações complementares poderão ser obtidas no telefone (067) 98163-0730, Dourados (MS). 

Dourados – MS, 19 de Novembro de 2024. 

Francisco Marco Rosseti Chamorro

Secretario Municipal de Cultura

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº. 001 - PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO 

DOURADOS BRILHA - DOURADOS/2024 

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura de Dourados, torna público que 

realizará o cadastramento dos interessados em atender a Praça de Alimentação do Evento Dourados Brilha 2024; 

PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO: 

CATEGORIA 01 – AMBULANTES - Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas.

CATEGORIA 02 – FOOD TRUCK - Serão disponibilizadas 20 (vinte) vagas.

CATEGORIA 03 – BARRACA – Serão disponibilizadas 08 (oito) vagas.

CREDENCIAMENTO: os interessados deverão realizar a sua inscrição através do link – https://forms.gle/9qNPG8E7S65S21BU7 do dia 19 de novembro 

de 2024 a 24 de novembro de 2024.

DAS CONSULTAS: Informações complementares poderão ser obtidas no telefone (067) 98163-0730, Dourados(MS). 

Dourados – MS, 19 de Novembro de 2024. 

Francisco Marco Rosseti Chamorro

Secretario Municipal de Cultura

DEMAIS ATOS / AVISO DE CREDENCIAMENTO / DOURADOS BRILHA - SEMC


